
sexta-feira, 21 de outubro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (201) – 33

IV - A seguir, à Gerência de Contabilidade para emissão 
da nota de empenho em favor da Detentora, e demais proce-
dimentos de praxe.

V - Os documentos relativos à regularidade fiscal e 
demonstração de desimpedimento para contratar, deve-
rão ser atualizados previamente a emissão da nota de 
empenho.

São Paulo, 20 de outubro de 2022.
Processos da unidade SMS/CFO/Adiantamentos 
Do Processo nº 6110.2022/0008747-2
DESPACHO DE ADIANTAMENTO
Nos termos do disposto no Artigo 16, do Decreto nº 48.592 

de 06 de Agosto de 2007, APROVO a prestação de contas do 
processo de adiantamento nº 6110.2022/0008747-2, do Hos-
pital Municipal Dr. José Soares Hungria, em nome de Rogério 
Bernardo Guerra, CPF 274.712.888-17, RF 834.111.7/1, refe-
rente ao período de Setembro/2022, no valor de R$ 8.000,00 
(Oito mil reais).

Do Processo nº 6110.2022/0008774-0
DESPACHO DE ADIANTAMENTO
Nos termos do disposto no Artigo 16, do Decreto nº 48.592 

de 06 de Agosto de 2007, APROVO a prestação de contas do 
processo de adiantamento nº 6110.2022/0008774-0, do Hospi-
tal Municipal Dr. Alexandre Zaio, em nome de Douglas Bispo da 
Silva, CPF 309.439.668-25, RF 830.530.7/2, referente ao perío-
do de Setembro/2022, no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais).

Do Processo nº 6110.2022/0008841-0
DESPACHO DE ADIANTAMENTO
Nos termos do disposto no Artigo 16, do Decreto nº 48.592 

de 06 de Agosto de 2007, APROVO a prestação de contas do 
processo de adiantamento nº 6110.2022/0008841-0, do Hospi-
tal Municipal Dr. Ignácio Proença de Gouvêa, em nome de Regi-
naldo Pires de Toledo, CPF 061.145.418-12, RF 878.266.1/2, re-
ferente ao período de Setembro/2022, no valor de R$ 5.000,00 
(Cinco Mil Reais).

Processos da unidade SMS/CRS-N/SUVIS-JT/Sanitaria 
6018.2022/0070427-7
A Unidade de Vigilância em Saúde Jaçanã-Tremembé, de 

acordo com o disposto no art. 1º, inciso IV, art. 145 e 149 da Lei 
Municipal nº 13.725 de 09/01/2004, torna público os seguintes 
despachos e procedimentos administrativos de infração sani-
tária aplicados ao estabelecimento Cacaio Bar e Restaurante 
LTDA situado à Dr. Takeo Hashiba, 17:

Auto de imposição de penalidade série H nº 030552 de 
05/09/2022

Termo de inutilização de produto série F nº 015664 de 
05/09/2022

Termo de interdição de estabelecimento série F nº 0721 de 
05/09/2022

Termo de desinterdição de estabelecimento série D nº 
07391 de 07/10/2022

 PROCESSO: 6018.2022/0081267-3
PORTARIA Nº 680/2022–SMS.G
O Secretário Municipal da Saúde, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe no parágrafo 1º do artigo 2º do 

Decreto nº 52.295 de 05/05/2011, DOC 06/05/2011,
Considerando a obrigatoriedade da transmissão da EFD-

-Reinf instituída pela instrução Normativa RFB nº 1701/2017 
disciplinada pela Instrução Normativa RFB nº 2043/2021,

RESOLVE:
1) Designar, de acordo com o disposto no art. 6º, §1º da 

Instrução Normativa RFB nº 2043/2021, para fins de transmis-
são do EFD-Reinf das Coordenadorias Regionais de Saúde, os 
seguintes servidores:

a) 18.21 e 84.21 – Hospital Municipal Maternidade Escola 
Dr. Mário de M. A. Silva

- Marileide Gomes da Silva – R.F. 878.187.7
- Henrique Van Overdijk – R.F. 783.190.1
b) 18.23 e 84.23 – CRS – Norte
- Claudia Honório Correa - RF 830.007.1
c) 18.24 e 84.24 – CRS – Sul
- Laila Caroline Marques Gonçalves – R.F. 850.933.6
d) 18.25 e 84.25 – CRS – Sudeste
Carlos Alberto Teixeira – R.F. 549.520.2
André Mikio Kondo – R.F. 797.946.1
e) 18.26 e 84.26 – CRS – Leste
- Aline Gomes Codonho – R.F. 781.291.4
- Joel da Silva Sodré - R.F. 783.174.9
f) 18.27 e 84.27 – CRS - Oeste
- Adriana Lucio dos Alves Silva – R.F. 797.247.4
- Florinda Roque - RF 881.091.5
g) 84.28 – CRS – Centro
- Carla Ferreira Bento dos Santos - RF 783.209.5
- Cinthia Cleusa Bassi Munhoz- RF 890.926.1
2) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção.

 PROCESSO: 6018.2022/0083930-0
PORTARIA Nº 690/2022–SMS.G
O Secretário Municipal da Saúde usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e,
Considerando os artigos 1º e 2º do Decreto nº 61.006, 

de 14 de janeiro de 2022, que dispõe sobre o expediente nas 
repartições públicas da Administração Direta, Autárquica e Fun-
dacional nos feriados nacionais, estaduais e municipais e nos 
dias de ponto facultativo, respectivamente;

Considerando o art. 4º do Decreto 61.006, de 14 de janeiro 
de 2022, que dispõe que as unidades de serviços essências não 
podem sofrer solução de continuidade.

RESOLVE:
Art. 1º - As Unidades de Saúde discriminadas no Anexo 

Único que trabalham em regime de plantão deverão manter o 
funcionamento normal nos dias 28/10/2022 – Ponto Facultativo 
– Dia do Servidor Público e dia 02/11/2022 – Feriado Nacional 
de Finados.

Art. 2º - O disposto nesta portaria aplica-se aos estagiários 
e residentes das unidades relacionadas no Anexo Único desta 
Secretaria, no que couber.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

ANEXO ÚNICO
Hospitais Municipais – HM;
Hospitais Dias – HD 24 Horas (Demandas Internas);
Unidades Hospitalares;
Pronto Socorros Municipais – PSM;
Unidades de Pronto Atendimento – UPA;
Centros de Atenção Psicossocial III – CAPS III (apenas 

demandas internas);
Assistências Médicas Ambulatoriais – AMAs;
AMAS/UBS Integradas;
SAMU 192;
Divisão de Vigilância de Zoonoses – DVZ (regime de plan-

tão);
Divisão de Vigilância Epidemiológica – DVE (regime de 

plantão);
Coordenadoria de Saúde e Proteção ao Animal Doméstico – 

COSAP (apenas demandas internas);
Centro de Controle de Intoxicações – CCI;
Laboratório de Emergência Toxicológica – LET;
Complexo Regulador de Urgência e Emergência – CRUE.

 PROCESSO: 6018.2021/0060996-5
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista dos elementos constantes no presente processo ad-

ministrativo e das manifestações da CFO e da Assessoria Jurídi-
ca, a qual acolho, nos termos da competência a mim conferida, 
RETIFICO o despacho doc SEI 072216706, publicado no Diário 
Oficial em 18/10/2022 (072265443), para fins de alterar o 

DESPACHO DE APROVAÇÃO
Processo SEI nº 6021.2022/0043797-6
INTERESSADO: DEPARTAMENTO FISCAL - FISC
ASSUNTO: ADIANTAMENTO PARA DESPESAS ADMINIS-

TRATIVAS RELATIVAS AO MÊS DE SETEMBRO DE 2022
I - Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº. 

48.592, de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de 
contas do processo de adiantamento nº 6021.2022/0043797-
6 em nome de NEUZA MARIA FAGUNDES DE SOUZA, CPF 
n° 157.084.138-16, RF 646.785.7 referente ao período de 
01/09/2022 a 30/09/2022, no valor de R$ 700,00 (Setecentos 
reais).

 DIVISÃO DE ORÇAMENTO E GESTÃO
 COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO E 

MODERNIZAÇÃO
DESPACHO EXARADO PELA PROCURADORA COORDENA-

DORA SUBSTITUTA
6017.2022/0000152-1 SF e PGM. Bloqueio judicial 

em conta corrente da PMSP. I - Em face dos elementos 
que instruem o presente, da manifestação da SF/SUTEM/
DEFIN/DIDIS no doc. 057057984, do Departamento Ju-
dicial no doc. 071997584, e das providências da SAF/
DOG no doc. 072352500, à luz do disposto no Decreto nº 
61.004/2022, da competência estatuída pelo artigo 19, in-
ciso V, do Decreto nº 57.263/2016, e pela Portaria PGM.G 
nº 24/2017, AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho e da 
Nota de Liquidação e Pagamento, onerando a operação especial 
28.21.28.846.0000.0.038.3.3.90.92.00.00 do orçamento vigen-
te, no valor de R$ 3.187,96 (Três mil, cento e oitenta e sete 
reais e noventa e seis centavos), referente ao bloqueio judicial 
ocorrido em conta corrente da PMSP, cujo beneficiário foi Carlos 
Roberto dos Santos, CPF 818.305.488-91, conforme decisão 
judicial no processo 0007622-78.2017.8.26.0053 do Tribunal de 
Justiça do Estado de São Paulo.

 DEPTO JUDICIAL
 DESPACHO DO DIRETOR
6021.2022/0044017-9 – Em cumprimento à determina-

ção judicial 069756019 e conforme informação 071899461, 
AUTORIZO, nos termos da delegação conferida pelo artigo 1º, 
parágrafo 1º do Decreto Municipal n.º 57.589/17 c/c Portaria 
SF 59 de 8/03/2017 c/c art. 4o, inciso VI da Portaria PGM.G 
202/2018, a restituição do valor retido à título de imposto 
de renda na fonte, por ocasião do pagamento de acordo na 
Ordem Cronológica – OC 431/2018, no importe total e atua-
lizado de R$ 12.646,49 (doze mil, seiscentos e quarenta e 
seis reais e quarenta e nove centavos), à credora Lenice 
Monteiro Bonadio, CPF 038.983.408-48.

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 1253

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ENDERECO: RUA GENERAL JARDIM, 36
Processos da unidade SMS/HMME/AJ 
I - À vista dos elementos contidos no Processo eletrônico 

nº 6018.2022/0078666-4, em especial pela competência 
a mim delegada através da Portaria n. 727/2018-SMS.G e 
com fundamento no artigo 3º da Lei Municipal 13.278/02 c/c 
inciso II, artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/1993 e artigo 11 
da Lei Federal 10.520/02 e Decreto 56.144/2015, AUTORI-
ZO a contratação da empresa RIMACI COMERCIAL LTDA, 
CNPJ Nº 04.299.175/0001-00, por meio da Ata de RP nº 
200/2022-SMS.G, visando a aquisição de 4.000 unidades 
- CONEXÃO EM Y, P/INFUSÃO VENOSA, 2 VIAS, PEDIÁ-
TRICO, USO ÚNICO, ESTÉRIL (ITEM 01/02), para atender 
as necessidades do HMEC, durante a assistência hospitalar, 
conforme justificativa assente na Requisição Nº 5370/22 (Sei 
nº 071910821), pelo valor unitário de R$ 21,90, totalizando 
R$ 87.600,00 (oitenta sete mil e seiscentos reais). Prazo exe-
cução: 10 (dez) dias úteis, contados a partir do dia útil seguinte 
ao envio da Ordem de Fornecimento por meio eletrônico à 
Detentora. Fiscais do contrato: Ana Paula Alves Dias, RF: 
759.753.3, Carlos Antonio Rozini, RF: 655.262.5 e Genivaldo 
Lopes de Oliveira Filho, RF: 831.199-4.

II - A despesa decorrente da referida contratação correrá 
por conta da dotação orçamentária nº. 84.00.84.10.10.302.302
6.4.107.3.3.90.30.00.02, conforme Nota de Reserva nº 64.118, 
emitida em 18/10/2022. Autorizo a emissão da Nota de Empe-
nho em favor da Detentora.

III - PUBLIQUE-SE.
IV - A seguir, à Gerência de Contabilidade para emissão 

da nota de empenho em favor da Detentora, e demais proce-
dimentos de praxe.

V - Os documentos relativos à regularidade fiscal e 
demonstração de desimpedimento para contratar, deve-
rão ser atualizados previamente a emissão da nota de 
empenho.

São Paulo, 20 de outubro de 2022.
HOSPITAL MUNICIPAL MATERNIDADE ESCOLA DR. MÁRIO 

DE MORAES ALTENFELDER SILVA
DESPACHO DA DIRETORIA DE DEPARTAMENTO TÉCNICO
PROCESSO Nº 6018.2022/0078535-8
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 666/2022-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
I - À vista dos elementos contidos no Processo eletrônico 

nº 6018.2022/0078535-8, em especial pela competência 
a mim delegada através da Portaria n. 727/2018-SMS.G e 
com fundamento no artigo 3º da Lei Municipal 13.278/02 
c/c inciso II, artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/1993 e artigo 
11 da Lei Federal 10.520/02, AUTORIZO a contratação da 
empresa BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS 
LTDA, CNPJ: 21.551.379/0008-74, por meio da Ata de RP nº 
666/2022-SMS.G, visando a aquisição de 3.500 unidades de 
CATETER, INTRAVENOSO, PERIFÉRICO SOBRE AGULHA, C/ 
DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, 18G (ITEM 01 e 02), 18.000 
unidades de CATETER, INTRAVENOSO, PERIFÉRICO SOBRE 
AGULHA, C/ DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, 20G (ITEM 
03 e 04), 9.000 unidades de CATETER, INTRAVENOSO, 
PERIFÉRICO SOBRE AGULHA, C/ DISPOSITIVO DE SEGU-
RANÇA, 22G (Item 05 e 06) e 7.000 unidades de CATETER, 
INTRAVENOSO, PERIFÉRICO SOBRE AGULHA, C/ DISPOSI-
TIVO DE SEGURANÇA, 24G (ITEM 07 e 08), para atender as 
necessidades do HMEC, durante a assistência hospitalar, con-
forme justificativa assente na Requisição Nº nº 5366/22 Sei nº 
071900867/071970164/071972566, pelos valores unitários 
de R$ 5,5871 para o Item 01 e 02, R$ 2,9894 para o Item 03 
e 04, R$ 2,9243 para o Item 05 e 06 e R$ 5,9559 para o Item 
07 e 08, totalizando R$ 141.374,05 (cento e quarenta e um 
mil trezentos e setenta e quatro reais e cinco centavos). Prazo 
execução: 10 (dez) dias úteis, contados a partir do dia útil se-
guinte ao envio da Ordem de Fornecimento por meio eletrônico 
à DETENTORA. Fiscais do contrato: Ana Paula Alves Dias, RF: 
759.753.3, Carlos Antonio Rozini, RF: 655.262.5, e Genivaldo 
Lopes de Oliveira Filho, RF: 831.199-4.

II - A despesa decorrente da referida contratação correrá 
por conta da dotação orçamentária nº. 84.00.84.10.10.302.30
26.4.107.3.3.90.30.00.02, conforme Nota de Reserva nº 63.354 
emitida em 14/10/2022. Autorizo a emissão da Nota de Empe-
nho em favor da Detentora.

III - PUBLIQUE-SE.

Rachel Mendes Freire de Oliveira, R.F. 736.190.4/1;
Ricardo Cheruti, R.F. 785.224.0/1;
Rodrigo Bordalo Rodrigues, R.F. 733.034.1/1;
Rodrigo Bracet Miragaya, R.F. 753.631.3/1;
William Alexandre Calado, R.F. 750.458.6/1;
Patricia Ulson Pizarro Werner, OAB/SP nº 122.618;
Edcarlos Alves Lima, OAB/SP nº 305.297, na qualidade de 

suplente do membro da OAB/SP.
Art. 4º. Poderão ser contratados os serviços de instituição 

especializada para a execução das etapas do concurso público, 
nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 17.765/2021.

Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 CONTABILIDADE

 DESPACHO DE APROVAÇÃO
Processo SEI nº 6021.2022/0000050-0
INTERESSADO: DEPARTAMENTO JUDICIAL - JUD
ASSUNTO: ADIANTAMENTO PARA DESPESAS ADMINIS-

TRATIVAS RELATIVAS AO MÊS DE SETEMBRO DE 2022
I - Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº. 

48.592, de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de contas 
do processo de adiantamento nº 6021.2022/0000050-0 em nome 
de LUZIA APARECIDA TEIXEIRA PERES, CPF n° 101.883.258-08, 
RF 605.735.7 referente ao período de 01/09/2022 a 30/09/2022, 
no valor de R$ 640,00 (Seiscentos e quarenta reais).

DESPACHO DE APROVAÇÃO
Processo SEI nº 6021.2022/0000040-3
INTERESSADO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

- DEPARTAMENTO DE PROCEDIMENTOS DISCIPLINARES 
- PROCED

ASSUNTO: ADIANTAMENTO PARA DESPESAS COM ME-
DIDAS JUDICIAIS RELATIVAS AOS MESES DE JULHO, AGOS-
TO E SETEMBRO DE 2022

I - Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº. 
48.592, de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de 
contas do processo de adiantamento nº 6021.2022/0000040-3 
em nome de MAKARIUS SEPETAUSKAS, CPF n° 289.854.688-71, 
RF 746.636.6 referente ao período de 01/07/2022 a 30/09/2022 
no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais).

DESPACHO DE APROVAÇÃO
Processo SEI nº 6021.2022/0000041-1
INTERESSADO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

- PGM - COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO E MODER-
NIZAÇÃO - CGGM E DEPARTAMENTOS

ASSUNTO: ADIANTAMENTO PARA DESPESAS COM DIÁ-
RIAS DE VIAGENS - JULHO, AGOSTO E SETEMBRO DE 2022

I - Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº. 
48.592, de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de con-
tas do processo de adiantamento nº 6021.2022/0000041-1 em 
nome de ROSANA APARECIDA FERREIRA, CPF n° 067.871.068-
66, RF 631.670-1 referente ao período de 01/07/2022 a 
30/09/2022 no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

DESPACHO DE APROVAÇÃO
Processo SEI nº 6021.2022/0000053-5
INTERESSADO: COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO E 

MODERNIZAÇÃO - CGGM; - DEPARTAMENTO DE PROCEDI-
MENTOS DISCIPLINARES - PROCED; CENTRO DE ESTUDOS 
JURIDICOS “LUCIA MARIA MORAES RIBEIRO DE MENDON-
ÇA” - CEJUR

ASSUNTO: ADIANTAMENTO PARA DESPESAS ADMINIS-
TRATIVAS - SETEMBRO DE 2022

I - Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº. 
48.592, de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de con-
tas do processo de adiantamento nº 6021.2022/0000053-5 em 
nome de ROSELI APARECIDA DOS SANTOS SAKIHARA, CPF n° 
064.141.778-06, RF 547.663.1 referente ao período de 01/09/2022 
a 30/09/2022, no valor de R$ 910,00 (Novecentos e dez reais).

DESPACHO DE APROVAÇÃO
Processo SEI nº 6021.2022/0000052-7
INTERESSADO: DEPARTAMENTO DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE E DO PATRIMÔNIO - DEMAP
ASSUNTO: ADIANTAMENTO PARA DESPESAS ADMINIS-

TRATIVAS - SETEMBRO DE 2022
I - Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº. 

48.592, de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de con-
tas do processo de adiantamento nº 6021.2022/0000052-7 em 
nome de EDNA APARECIDA GRANDIZOLLI, CPF n° 786.824.368-
68, RF 734.480-5, referente ao período de 01/09/2022 a 
30/09/2022, no valor de R$ 120,00 (Cento e vinte reais).

DESPACHO DE APROVAÇÃO
Processo SEI nº 6021.2022/0000035-7
INTERESSADO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

- DEPARTAMENTO JUDICIAL - JUD
ASSUNTO:ADIANTAMENTO PARA DESPESAS COM ME-

DIDAS JUDICIAIS - JULHO, AGOSTO E SETEMBRO DE 2022
I - Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº. 

48.592, de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de 
contas do processo de adiantamento nº 6021.2022/0000035-
7 em nome de CARLA DAMAS DE PAULA RIBEIRO, CPF 
n° 078.973.138-08, RF 602.458-1 referente ao período de 
01/07/2022 a 30/09/2022 no valor de R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais).

DESPACHO DE APROVAÇÃO
Processo SEI nº 6021.2022/0000051-9
INTERESSADO: DEPARTAMENTO DE DESAPROPRIAÇÕES 

- DESAP
ASSUNTO: ADIANTAMENTO PARA DESPESAS ADMINIS-

TRATIVAS RELATIVAS AO MÊS DE SETEMBRO DE 2022
I - Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº. 

48.592, de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de 
contas do processo de adiantamento nº 6021.2022/0000051-9 
em nome de LETÍCIA GOMEZ DE ABREU, CPF n° 253.987.218-
28, RF 727.332-1, referente ao período de 01/09/2022 a 
30/09/2022, no valor de R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais).

DESPACHO DE APROVAÇÃO
Processo SEI nº 6021.2022/0000038-1
INTERESSADO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

- DEPARTAMENTO FISCAL - FISC
ASSUNTO: ADIANTAMENTO PARA A REALIZAÇÃO DE 

DESPESAS COM MEDIDAS JUDICIAIS -JULHO, AGOSTO E 
SETEMBRO DE 2022

I - Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº. 
48.592, de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de con-
tas do processo de adiantamento nº 6021.2022/0000038-1 em 
nome de DANIEL COLOMBO DE BRAGA, CPF n° 275.763.418-
66, RF 749.118-2 referente ao período de 01/07/2022 a 
30/09/2022 no valor de R$ 1.750,00 (um mil setecentos e 
cinquenta reais).

DESPACHO DE APROVAÇÃO
Processo SEI nº 6021.2022/0000036-5
INTERESSADO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

- DEPARTAMENTO DE DESAPROPRIAÇÕES - DESAP
ASSUNTO: ADIANTAMENTO PARA DESPESAS COM ME-

DIDAS JUDICIAIS RELATIVAS AOS MESES DE JULHO, AGOS-
TO E SETEMBRO DE 2022

I - Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº. 
48.592, de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de contas 
do processo de adiantamento nº 6021.2022/0000036-5 em nome 
de LUCIANA CORREIA GASPAR SOUZA, CPF n° 268.882.938-66, 
RF 729.191-4 referente ao período de 01/07/2022 a 30/09/2022 
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

 CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 DESPACHO INTERNO CGM/CORR/CPP-PAR-9 Nº 
072413392

Processo: 6067.2021/0000729-6.
Interessado: LIGA PAULISTA DE FUTEBOL FEMININO, ins-

crita no CNPJ sob o nº 09.366.286/0001-06.
CGM/CORR - CPP-PAR-9
Senhores Comissários
DESPACHO - SEI 6067.2021/0000729-6
I - Intime-se a pessoa jurídica LIGA PAULISTA DE FUTEBOL 

FEMININO, inscrita no CNPJ sob o nº 09.366.286/0001-06, 
via publicação deste despacho no Diário Oficial da Cidade 
de São Paulo, para que tenha a oportunidade de apresentar 
nestes autos alegações finais, conforme previsão do art.15 do 
Decreto Municipal nº 55.107/2014, no prazo de 15 (quinze) 
dias úteis.

II - Em suas alegações finais, a pessoa jurídica deverá apre-
sentar manifestação específica quanto à proposta de aplicação 
da penalidade de declaração de inidoneidade constante do 
relatório final (doc.SEI 071281340).

III - Ressalta-se a concessão do prazo previsto no art.158, § 
2º da Lei Federal nº 14.133/2021 para a apresentação das ale-
gações finais, visto que mais favorável à defesa, destacando-se 
que, embora ainda não vigente a referida lei quando da instau-
ração do presente Processo Administrativo de Responsabiliza-
ção (PAR), já havia nestes autos determinação para apuração 
e julgamento conjunto das infrações administrativas tipificadas 
na Lei nº 8.666/93, inseridas também no campo de abrangência 
da Lei nº 12.846/2013, conforme previsão do artigo 3º, §§ 7º e 
8º, do Decreto Municipal nº 55.107/2014, com a redação dada 
pelos Decretos Municipais nº 57.137/2016 e nº 59.496/2020 
(docs. SEI 041479033 e 041564811).

IV - Publique-se o presente despacho no Diário Oficial 
da Cidade de São Paulo, em nome da pessoa jurídica LIGA 
PAULISTA DE FUTEBOL FEMININO, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.366.286/0001-06, com expressa menção ao número do pro-
cesso SEI de Responsabilização de Pessoa Jurídica (PAR). Sem 
prejuízo, envie-se cópia do presente despacho aos endereços 
eletrônicos thiago.kristian@gmail.com (doc.SEI 042289783), 
bolao.liga.futebolfeminino@hotmail.com e nietacrossi@
hotmail.com (fls.322 e 270 do doc. SEI 042289505), com con-
firmação de recebimento, juntando-se cópia do referido e-mail 
nos presentes autos.

Despacho interno CGM/CORR/CPP-PAR-9 Nº 
072415428

Processo: 6067.2020/0007104-9
Interessado: UNIÃO KEN IN KAN GOJU RYU DE KARATE, 

inscrita no CNPJ nº 08.742.010/0001-04.
CGM/CORR - CPP-PAR-9
Senhores Comissários
DESPACHO - SEI 6067.2020/0007104-9
I - Intime-se a pessoa jurídica UNIÃO KEN IN KAN GOJU 

RYU DE KARATE, inscrita no CNPJ nº 08.742.010/0001-04, 
por intermédio de seu procurador regularmente constituído 
nestes autos (doc.SEI 051216381), para apresentar alegações 
finais, conforme previsão do art.15 do Decreto Municipal nº 
55.107/2014, no prazo de 5 (cinco) dias corridos.

II - Publique-se o presente despacho no Diário Oficial 
da Cidade de São Paulo, intimando-se a defesa na pessoa 
de seu defensor técnico constituído (doc.SEI 051216381), 
fazendo constar expressamente o número do Processo SEI nº 
6067.2020/0007104-9 e o nome da pessoa jurídica UNIÃO 
KEN IN KAN GOJU RYU DE KARATE, inscrita no CNPJ nº 
08.742.010/0001-04. Sem prejuízo, envie-se cópia do presente 
despacho ao endereço eletrônico camiloadv@msn.com cons-
tante da procuração e pedido de vistas apresentados (doc. SEI 
051216381 e 051536959), com confirmação de recebimento, 
juntando-se ao presente cópia do referido e-mail. ADVOGADO: 
CAMILO AUGUSTO NETO - OAB/SP nº 166.204.

 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 GABINETE DO PROCURADOR GERAL

 PORTARIA EXPEDIDA PELA PROCURADORA 
GERAL

PORTARIA Nº 116/2022 - PGM
MARINA MAGRO BERINGHS MARTINEZ, Procuradora-

-Geral do Município de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no artigo 42, § 3º, do Decreto nº 
57.263/2016, no artigo 5º, “caput”, e seu parágrafo único, do 
Decreto nº 61.679/2022, no artigo 4º, da Lei nº 17.675/2021, e 
as deliberações do Conselho da Procuradoria-Geral do Municí-
pio de São Paulo - Atas das 8ª e 9ª Reuniões Ordinárias - 2022,

RESOLVE:
Art. 1º. Constituir Comissão para adoção das medidas ne-

cessárias para realização do Concurso Público de Ingresso para 
provimento do cargo de Procurador do Município.

Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes mem-
bros:

I - PROCURADORES DO MUNICÍPIO:
Marina Magro Beringhs Martinez, R.F. 729.561.8/1;
Fabiana Carvalho Macedo, R.F. 753.963.1/1;
Lilian Dal Molin Sciascio, R.F. 696.420.6/1;
Ludmila Angela Acquati Velloso dos Santos, R.F. - 

729.201.5/1;
Nathaly Campitelli Roque, R.F. 743.263.1/1;
Rachel Mendes Freire de Oliveira, R.F. 736.190.4/1;
Ricardo Cheruti, R.F. 785.224.0/1;
Rodrigo Bordalo Rodrigues, R.F. 733.034.1/1;
Rodrigo Bracet Miragaya, R.F. 753.631.3/1;
Vinícius Gomes dos Santos, R.F. 792.230.2/1;
William Alexandre Calado, R.F. 750.458.6/1.
II - REPRESENTANTE INDICADO PELA ORDEM DOS ADVO-

GADOS DO BRASIL - SEÇÃO DE SÃO PAULO:
Patricia Ulson Pizarro Werner, OAB/SP nº 122.618;
Edcarlos Alves Lima, OAB/SP nº 305.297, na qualidade de 

suplente.
Art. 3º. Ficam divididas as atribuições da Comissão do 

Concurso de Ingresso, que será presidida pela Procuradora-
-Geral, da seguinte forma:

I - Comissão Organizadora: responsável, dentre outras 
atribuições análogas, pelo acompanhamento e pelas providên-
cias relacionadas à execução do concurso público, observada a 
legislação de regência.

Vinícius Gomes dos Santos, R.F. 792.230.2/1, na qualidade 
de coordenador;

Fabiana Carvalho Macedo, R.F. 753.963.1/1;
Lilian Dal Molin Sciascio, R.F. 696.420.6/1;
Ludmila Angela Acquati Velloso dos Santos, R.F. - 

729.201.5/1;
Patricia Ulson Pizarro Werner, OAB/SP nº 122.618;
Edcarlos Alves Lima, OAB/SP nº 305.297, na qualidade de 

suplente do membro da OAB/SP.
II - Banca Examinadora: responsável, dentre outras atri-

buições análogas, pela definição do conteúdo das provas e dos 
respectivos critérios de avaliação.

Marina Magro Beringhs Martinez, R.F. 729.561.8/1, na 
qualidade de coordenadora;

Nathaly Campitelli Roque, R.F. 743.263.1/1;

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 21 de outubro de 2022 às 05:01:48


